
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33363  121Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2017

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo de nº 166731, publicada no DOE N° 33.354, 
de 13/04/2017, referente ao 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 
69/2015 – TP nº 27/2015, cujo objeto é a Recuperação de 
estradas vicinais, em Salvaterra-PA.
ONDE SE LÊ: Vigência: 05/04/2017 a 02/10/2017;
LEIA-SE: Vigência: 05/04/2017 a 30/09/2017
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 171603
ERRATAS DE PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO

SERVIDORA: GEORGIA OLIVEIRA TEIXEIRA (ARQUITETO)
MATRÍCULA: 32190/1

PORTARIA Nº. 743/2008, DE 01 DE JULHO DE 2008.
PUBLICADA NO DOE Nº. 31.203 DE 03/07/2008.
Onde se lê: Triênio 1998/2001
Leia-se:      Triênio 1999/2002

PORTARIA Nº. 107/2011, DE 28 DE ABRIL DE 2011.
PUBLICADA NO DOE Nº. 31.904 DE 29/04/2011.
Onde se lê: Triênio 1998/2001
Leia-se:      Triênio 1999/2002

PORTARIA Nº. 337/2013, DE 03 DE MAIO DE 2013.
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.390 DE 06/05/2013.
Onde se lê: Triênio 2001/2004
Leia-se:       Triênio 2002/2005
PORTARIA Nº. 519/2014, DE 21 DE AGOSTO DE 2014.

PUBLICADA NO DOE Nº. 32.711 DE 22/08/2014.
Onde se lê: Triênio 2005/2007
Leia-se:       Triênio 2005/2008

PORTARIA Nº. 823/2016, DE 29 DE NOVEMBRO DE 
2016.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.261 DE 30/11/2016.
Onde se lê: Triênio 2004/2007
Leia-se:       Triênio 2005/2008
Onde se lê: Triênio 2007/2010
Leia-se:       Triênio 2008/2011

Protocolo: 171601

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 210/2017, DE 27 DE ABRIL DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/163893, de 18/04/2017
Servidor(a): Semirames Silva da Silva
Matrícula: 51855671/3
Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Realizar capacitação técnica sobre Programa Estadual 
de Ordenamento Territorial Urbano - PROTURB
Período(s): 08/05 a 12/05/2017
Diárias: 4,5
Destino(s): Altamira/PA
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 170750

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 062/2017 - PRESI
 A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO o afastamento da titular da Assessoria Jurídica 
– ASJUR, a Sra. ANDREA CUNHA LIMA DA COSTA, matrícula nº 
57224128, por motivo de Licença Maternidade.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Sra. CAMILA AMORIN DANIN COSTA, Matrícula 
nº 5888858, para substituir a referida Chefe de Assessoria no 
período de 10.04.2017 a 06.10.2017.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
10.04.2017 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de abril de 2017.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 171979

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/04/2017
Vigência :26/04/2017 a 26/04/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 006
Exercício: 2016
Contratado: Empresa E M DOS SANTOS CIA LTDA ME
Endereço: Travessa Barão de Mamoré 739, Guamá, CEP:66073-
070, Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 171982

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 103 DE 27 DE ABRIL DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO, Identidade funcional 
nº 57191404/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento de Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia 
de Produção, referente ao exercício 2015/2016 no período de 
27/03/2017 a 25/04/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em  27 de abril de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 171757

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

CONTRATO
.

 ICAAF: 004/2017
Classifi cação: Instrumento de Concessão e Aceitação de 
Apoio Financeiro - ICAAF Nº 004/2017.
Edital: 005/2016 – Auxilio à Pesquisa e Concessão de 
Bolsas de Doutorado.
Objeto: Concessão de 05 (cinco) bolsas de Doutorado e 
05 (cinco) quotas de auxílio à pesquisa, para o Programa 
de Pós-Graduação em Biologia Parasitária na Amazônia da 
Universidade do Estado do Pará – UEPA.
Contratado: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Data da assinatura: 24/04/2017
Valor Global: R$ 568.000,00 (Quinhentos e sessenta e oito 
mil reais)
Vigência: 51 (cinquenta e um) meses a partir da data de 
assinatura.
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.8534 e 
19.571.1452.7467 – fonte: 0101.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 171522

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA N° 009/2017 EDITAL 001/2013

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: WANNIGLEICE DE SOUSA AMORIM
FINALIDADE: Concessão de bolsa na modalidade Desenvolvimento 
Tecnológico Industrial-DTI, conforme Edital 001/2013 – Apoio 
ao Desenvolvimento de Rede de Pesquisa em Saúde - Plantas 
Medicinais e Fitoterápicos.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 24/04/2017 a 30/06/2017.
DATA DE ASSINATURA: 24/04/2017.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 171712

ICAAF: 012/2017
Classifi cação: Instrumento de Concessão e Aceitação de 
Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 012/2017.
Edital: 005/2016 – Auxilio à Pesquisa e Concessão de 
Bolsas de Doutorado.
Objeto: Concessão de 05 (cinco) bolsas de Doutorado e 
05 (cinco) quotas de auxílio à pesquisa, para o Programa 
de Pós-Graduação em Neurociências e Biologia Celular da 
Universidade Federal do Pará – UFPA.
Contratado: ANDERSON MANOEL HERCULANO OLIVEIRA 
DA SILVA
Data da assinatura: 25/04/2017
Valor Global: R$ 568.000,00 (Quinhentos e sessenta e oito 
mil reais)
Vigência: 51 (cinquenta e um) meses a partir da data de 
assinatura.
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.8534 e 
19.571.1452.7467 – fonte: 0101.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 171526

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

 APOSTILA Nº. 084/2017. / OBJETO:  Inclusão de Fonte 
de Despesa Orçamentária para o Exercício 2017. / DATA DA 
ASSINATURA: 27/04/2017. / CONTRATO:  Nº 038/2016 – JOSÉ 
M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRALI – EPP – DANTEC. / 
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2017: R$ 188.884,28. / DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 449039. / FONTE DE 
RECURSO: 0261 / 0260 / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 171662

DIÁRIA
.

 Portaria: 086/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: Max Hideyuki Matsuzaki / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF: 440734532-20 / Nome: Anderson Cláudio Brasil da Silva 
/ Cargo: Técnico de Manutenção / CPF: 786674762-04 / Nº de 
Diária: 1,5 / Origem: Belém / Destino: Curuça / Período: 28 e 
29/04/2017 / Objetivo: Manutenção do link do TRE de Curuça. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
- PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 172042

Po  rtaria: 085/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Rodrigo Ramos Silveira/ Cargo: Analista de Suporte / 
CPF: 647786062-72 / Nº de Diária: 3.5 / Origem: Paragominas 
/ Destino: Paragominas/Peixe Boi/ Capitão Poço/ Ourem / 
Período: 02 a 05/05/2017 / Objetivo: Realizar ajuste técnico na 
rota. Ordenador: Fernando José Bentes da Costa Nunes CPF: 
373674407-87 – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA PRODEPA – 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 171607


